Mercanî'nin fikirlerinin değişik zamanlarda farklı farklı yorumlanması hakkında bkz. Ahmet Kanlıdere, "Mercânî," *TDV İslam Ansiklopedisi*, XXIX, İstanbul, 2005, s. 169-172.

⁵ Akçuraoğlu Yusuf, *Üç Tarz-ı Siyaset*, İstanbul, 1327.

⁶ Yusuf Akçura, "Şeyh Cemaleddin Efganî", *Türk Yurdu*, VI/8, 12 Haziran 1330 [25 Haziran 1914].

⁷ Lamelif [Yusuf Akçura], "Medreselerin İslahı," *Sırat-ı Müstakim*, IV/79, 25 Şubat 1325 [1909], s. 8.

⁸ Akçuraoğlu Yusuf, *Damulla Âlimcan el-Barudî Tercüme-i Hâli*, Kazan: Matbaa-i Şeref, 1907, 64 sayfa.

muhakkak güçlkle beraber bir kolaylık var” mealindeki ayeti duymaktan, tarifi kâbil olmayan bir semavî zevk duyduğunu yazıyordu.⁹

Akçura'nın medreselerin ıslâhı konusundaki fikirleri de İslam reformcularıyla paralellik göstermektedir.

Medrese talebeleri, sekiz-on asırdan beri dünyanın görüp geçirdiği değişikliklere yabancı bir halde yetişip çıkıyorlardı. Diğer taraftan, küçük bir kesim modern okullarda, rüştiye ve idadîlerde eğitim görüyorlardı. Böylece, dünyaya büsbütün ayrı açılardan bakan iki farklı zümre orta çıktı. Bu iki sınıfın

⁹ A.Y., *Mevkûfiyet Hâtıraları*, İstanbul, 1330 [1914], s. 11. Bu risale iki defa Latin harflerine aktarılmıştır. 2002'de yapılan Şefika Akile Durukan'ın çevirisinde birçok okuma hatası vardır: “Yusuf Akçura'nın Mevkûfiyet Hatıraları,” *Tarih ve Toplum*, 217, Ocak 2002, s. 4-12. Erdoğan Mura tarafından hazırlanan aktarım tercih edilmelidir: *Yusuf Akçura: Hatıralarım*, İstanbul: Hece Yayınları, 2005, s.

¹³ Lamelif [Yusuf Akçura], ‘Medreselerin Islahı,’ s. 7.

¹⁴ Yusuf Akçuraoğlu, *Ulûm ve Tarih*, Kazan: Haritanof Matbaası, 1906, s. 2.

¹⁵ Akçuraoğlu Yusuf, “Türklerin Büyük Muallim ve Muharriri İsmail Bey Gasprinski,” *Türk Yurdu*, 11/10, 6 Eylül 1328 [19 Eylül 1912], s. 690-695.

İsmail Bey'i en iyi anlatan tabirin "muallim" olduğunu düşünüyordu ve bu kelimeyi seçmesi tesadüfî değildi. "Muallim", Hıristiyan alimlerin hazret-i İsa'dan bahsederken kullandıkları tabirdi. Kuzey Türklerinin fikrî ve sosyal hayatında büyük bir inkılâbın ortaya çıkması, İsmail Gaspıralı'nın düşüncesinin ürünüydü.

415-423.

²³ Akçuraoğlu, “Rusya İhtilâline Dair,” *Eski Şûrâ-yı Ümmet’de Çıkan Makalelerinden*, İstanbul: Tanin Matbaası, 1329, s. 48-60. 14 Eylül 1905’te yazdığı makalenin yeniden neşridir.

²⁴ A.Y., “Türkler ve Slavlar,” *Sirât-ı Müstakim*, IV/104, 19 Ağustos 1326/1 Eylül 1910, s. 453-457.

de Kuzey Türklerinden pek farklı olmadığını belirtir. “Onlar da yerlilerin din işlerine, siyasî ve sosyal teşkilatlarına çokluk karışmazlar, vergi almakla yetinirlerdi” der.²⁵

Akçura, kuzey ve güney Türkleri arasındaki irtibatı engelleyen unsurlara dikkat çeker.

Sözü kendi dönemindeki gelişmelere bağlayarak, bin yıl önce tarih ve coğrafyanın, zorunlu kılmasıyla Slavlara karşı bir Al-

²⁸ Abdurrahman Şeref, *Tarih-i Devlet-i Osmaniye*, c. 1, s. 59.

²⁹ Akçuraoğlu Yusuf, "Çingiz Han," *Türk Yurdu*, 1/7, 9 Şubat 1327 [22 Şubat 1912].

³⁰ Akçuraoğlu Yusuf, *Türk, Cermen ve İslavların Münâsebât-ı Tarihiyeleri*, İstanbul, 1330 [1914], 32 s.

³¹ Akçuraoğlu, a.g.m., s. 4-6.

man-Macar-Türk ittifakının yapıldığını söyler.³² Makale, yer yer 1910'dakiyle aynıdır. Ancak, 1914'teki risalede bazı yerleri tashih etmiş, bazı kısımları genişletmiş ve tarihler ilave etmiştir. Ayrıca, tarih boyunca Türk-Alman ortak çıkarlarından ve bu çıkarların XIX.

Halbuki, İslam dünyasının diğer yerlerinde, mesela Hindistan ve Mısır'da veya Kazan ve Orenburg'da bu tür faaliyetler yarım asırdan beri görülmekteydi. Yine de, geç de olsa, İslam

³⁵ A. Y., "1329 Senesinde Türk Dünyası," *Türk Yurdu*, VI/4, 17 Nisan 1330 [30 Nisan 1914], s. 2135-2136.

³⁶ A. Y., "1329 Senesinde Türk Dünyası," *Türk Yurdu*, VI/5, 1 Mayıs 1330 [14 Mayıs 1914], s. 2166-2169. Musa Carullah Kur'an tercümesini tamamlamış fakat Ufa şehrindeki Müslüman Dinî İdaresi bunun basılmasına izin vermemiştir. Bkz. Ahmet Kanlıdere, *Kadimle Cedit Arasında Musa Carullah: Hayatı, Eserleri, Fikirleri*, İstanbul: Dergâh Yayınları, 2005, s. 71-72.

Akçura, yeni müftünün nasıl yetiştiğini ve devletle olan ilişkilerini ayrıntılı bir şekilde ortaya koyar.

³⁷ A. Y., "1329 Senesinde Türk Dünyası," *Türk Yurdu*, VI/5.

³⁸ Safes [Yusuf Akçura], "Rusya'da Sâkin Müslümanların Mahalle ve Müftülük Teşkilatı: Bu Teşkilatı İslahata Dair Arzu ve Teşebbüsler; Yeni Orenburg Müftüsü," *Türk Yurdu*, IX/1, 10 Eylül 1331 (23 Eylül 1915), s. 2752-2756; IX/2, 24 Eylül 1331 (7 Ekim 1915), s. 2764-2769.

Türkçülük Siyasetinin Sonu mu?

Akçura, Osmanlı Devletinin I. Dünya Savaşına katılmasını bir zorunluluk olarak görmekte ve bu savaştan Türklük adına olumlu sonuçlar ümit etmekteydi.

Onların bu geçen üç beş sene içinde başlarından geçen birçok

³⁹ A.Y., "Cihan Harbi ve Türkler," *Türk Yurdu*, VII/1, 11 Kânûn-ı evvel 1330, s. 2425-2430.

⁴⁰ Akçuraoğlu Yusuf, "Cihan Harbine İştirâkımız ve İstikbâlimiz," *Siyaset ve İktisad Hakkında Birkaç Hitâbe ve Makâle*, İstanbul: Yeni Matbaa, 1340 / 1924, s. 7-20.

⁴¹ Akçuraoğlu, a.g.m., s. 11.

⁴² Akçuraoğlu, a.g.m., s. 12-13.

olay ve deneyim sayesinde, olgunlaştıklarını gözlemlemiştir. Beş on sene önce en uzak emelleri Müftülerini (dinî liderlerini) serbestçe seçebilmektir.

2; no. 528, 8 Oktabr 1908, s. 2-; no. 530, 13 Oktabr 1909, s. 2-3; no. 536, 27 Oktabr 1909, s. 2-3; no.563, 8 Ganvar 1910, s. 2 (AY).

1908

“Bir Müsteşrik Seyahati Semerelerinnen,” *Şûrâ* (Orenburg), 4, 15 Şubat 1908, s. 104-107. Çuvaşlar hakkındadır.

“Yine Tâlim Meselesi,” *Tercüman* (Bahçesaray), 31 Ağustos 1324 (13 Eylül 1908), (Safes).

“Rusya'da Sâkin Türklerin Hayât-ı Medeniye, Fikriye ve Siyasiyelerine Dair,” *Sırât-ı Müstakîm*, II/39, 21 Mayıs 1325, s. 201-204; II/40, 28 Mayıs 1325, s. 214-218.

1909

“Medreselerin Islahı,” *Sırât-ı Müstakîm*, IV/79, 25 Şubat 1325, s. 5-9, (Lamelif).

“Seyahat Hatıraları,” *Şûrâ* (Orenburg), 22, 1908, s. 698-701; 23, 1908, s. 732-735; 24, 1908, s. 767-769; 2, 1909, s. 50-52; 10, 1909, s. 307-310.

1910

“İttihad-ı İslav Kongresi Hakkında,” *Teârif-i Müslimîn*, I/8, 8 Temmuz 1326, s. 125-128; I/9, 22 Temmuz 1326, s. 143-144, (Lamelif).

“Türkler ve İslavlar,” *Sırât-ı Müstakîm*, IV/104, 19 Ağustos 1326 [1 Eylül 1910], s. 453-456 (A.Y.).

1911

“Asya-yı Vüstâ Felaketzâdegâni Menfaatine Verilen Bir Konferans,” [Türkistan'daki zelzele felaketi üzerine] *Sırât-ı Müstakîm*, V/128, 3 Şubat 1326 [16 Şubat 1911], s. 398-399. Türkistan'da meydana gelen felaket karşısında Osmanlı aydınlarının umulan tepkileri vermemesini ve Türk aydınlarının İslam ülkelere gereken ilgiyi göstermemelerini keskin bir şekilde eleştirir.

1912

“Şihâbüddin Marcânî İstanbul’da,” *Mercânî*, nâşiri: Salih b. Sâbit Ubeydullin, Kazan: Maarif Matbaası, 1333, s. 417-426.

“Türklük,”⁴⁹ *Altın Armağan*, İstanbul, 1328.

“Mirza Feth Ali Ahundof,” *Türk Yurdu*, I/5, 12 Kânûn-ı sâni 1327, s. 127-131.

“Emel,” *Türk Yurdu*, II/16, 14 Haziran 1328, s. 484-491.

“Türk ve Tatar Tarihi,” *Türk Yurdu*, II/18, 12 Temmuz 1328 [25 Temmuz 1912], s. 557-560; II/19, 26 Temmuz 1328 [7 Ağustos 1912], s. 592-598.

“Türklerin Büyük Muallim ve Muharriri İsmail Bey Gasprinski,” *Türk Yurdu*, II/10, 6 Eylül 1328 [19 Eylül 1912], s. 690-695.

“Léon Cahun ve Muallim Barthold’a göre Çingiz Han, I-IX” *Türk Yurdu*, I, 1327-1328, s. 17-22, 47-53, 78-82, 114-116, 139-144, 177-183, 202-206, 240-244, 268-272, 303-307, 326-330.

“Cemiyet-i Turaniye ve Asya Tarihinde Turanîler,” *Türk Yurdu*, II, 1328, s. 415-423, (T.Y.)

1913

“Ahmed Midhat Efendi,” *Türk Yurdu*, III/30, 27 Kânûn-ı evvel 1328, s. 167-178.

“Halka,” *Halka Doğru*, I/22, 5 Eylül 1329, s. 169-172; I/23, 12 Eylül 1329, s. 177-178; 26 Eylül 1329, s. 193-194; I/27, 1 Teşrîn-i evvel 1329, s. 209-211; I/31, 7 Teşrîn-i sâni 1329, s. 237-238.

1914

“Geçen Yıl: 1329 Senesinde Siyaset-i Umûmiye,” *Türk Yurdu*, VI/1, 6 Mart 1330 [19 Mart 1914], s. 2020-2033, (T.Y.).

“1329 Senesinde Türk Dünyası,” *Türk Yurdu*, VI/3, 3 Nisan 1330 [16 Nisan 1914], s. 2098-2104; VI/4, 17 Nisan 1330 [30 Nisan 1914], 2135-2141; VI/5, 1 Mayıs 1330 [14 Mayıs 1914], s. 2166-2169.

“Muallime Dair,” *TY*, VI/12, 27 Teşrîn-i sâni 1330 [10 Aralık 1914], s. 2409-2412

“Cihan Harbi ve Türkler,” *Türk Yurdu*, VII/1, 11 Kânûn-ı evvel 1330, 2425-2430.

⁴⁹ Ayrıca bkz. “Türklük,” *Salnâme-i Servet-i Fünûn*, 1328, s. 187-196.

“İstizaha Cevap,” *Türk Yurdu*, VII/2, 25 Kânun-ı evvel 1330, s. 2440-2443. İsmail Gaspıralı'nın vefatına ilişkin yazılan yazılardan sonra, okuyuculardan gelen talep üzerine, onun hayatına ait bazı ilave bilgiler verilmektedir.

Türk, Cermen ve İslavların Münâsebât-ı Tarihiyeleri, İstanbul, 1330 [1914], 32 s.

1915

“Düşünülecek Meselelerimizden,” *Türk Yurdu*, VII/75, 8 Kânûn-ı sâni 1330 [21 Ocak 1915], s. 2460-2462, (A.Y.)

“Hüseyinzâde Ali Bey,” *Türk Yurdu*, VIII/3, 2 Nisan 1331 [15 Nisan 1915], s. 2550-2556; VIII/4, 23 Nisan 1331 [6 Mayıs 1915], s. 2566-2570; VIII/5, 7 Mayıs 1331 [20 Mayıs 1915], s. 2571-2580, (Safes). Hüseyinzâde Ali Bey'in çok güzel yazılmış bir biyografisidir.

“Rusya'da Sâkin Müslümanların Mahalle ve Müftülük Teşkilatı: Bu Teşkilatı İslahata Dair Arzu ve Teşebbüsler; Yeni Orenburg Müftüsü,” *Türk Yurdu*, IX/1, 10 Eylül 1331 (23 Eylül 1915), s.

2752-2756; IX/2, 24 Eylül 1331 (7 Ekim 1915), s. 2764-2769.

1916

L'Etat actuel et les aspirations des Turco-Tatares musulmans de Russia, Lausanne, 1916.

Die gegenwaertige Lage der mohammedanischen Turko-Tataren Russlands und ihre Besterbungen, Bern, 1916, 12 s.

1919

“Cihan Harbine İştirâkimiz ve İstikbâlimiz,” *Siyaset ve İktisad Hakkında Birkaç Hitâbe ve Makâle*, İstanbul: Yeni Matbaa, 1340 / 1924, s. 7-20. 16 Eylül 1335'te [1919] İstanbul Türk Ocağı'nda yaptığı bir konuşmanın metnidir.

1925

“Dârülfünûnlarda Talebe Hayatı ve Talebe Rûhu,” *Türk Yurdu*, II/7, Nisan 1341, s. 17-26. Buhara medreselerinde okuyan talebelerin hayatından ve ruhundan da bahseder.

1928